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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Археологические памятники времени

Хунну были выявлены на территории Российской Федерации, Монголии и

Китайской народной республики. Большинство исследователей признают, что

большое количество хуннских комплексов находится на территории Монголии,

поэтому современное состояние археологических исследований Хунну во многом

определяется результатами работ, проведенными на монгольской земле. Масштаб

и размах археологических исследований Хунну в Монголии постоянно растут,

также растет и количество информации об обнаруженных и исследованных

памятниках, пополняется банк отчетов и количество раскопаннных памятников,

создана и постоянно дополняется карта распространения и плотности

археологических памятников Хунну по областям и регионам Монголии. Особенно

активизировалась работа по изучению хуннской истории после 1990-х годов в

связи с ростом совместных монгольских и международных экспедиций и

заинтересованностью монгольских органов власти в раскопках археологческих

памятников и тщательной фиксации места обнаружения и результатов

исследования. Сегодня как никогда становится актуальной проблема создания

организованного банка данных по учету обнаруженных и исследованных

памятников Хунну, выявлению и публикации всех имеющихся материалов.

Проблема отсутствия организованной и систематической базы по истории

изучения Хунну беспокоит и международных, и монгольских исследователей.

Отсутствие строгого учета исследовательских работ и общего реестра открытых и

исследованных памятников может привести к утрате уникальных материалов.

Без определения состояния археологических исследований Хунну на

территории Монголии, где обнаружено и исследовано большее количество

памятников Хунну, невозможно сделать объективных выводов не только в

международных исследованиях Хунну, но и в исследовании кочевого способа

ведения хозяйства ранних и поздних кочевников. На территории Монголии

большая часть работ была проведена и проводится сегодня монгольскими
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археологами, что отражено в научных отчетах и публикациях. Обобщение всех

результатов даст возможность опредлить состояние археологических

исследований Хунну в Монголии.

Степень изученности темы. С 1936 года было начато издание результатов

археологических исследований Хунну в работах монгольских археологов и

историков. Впервые Ж. Цэвээн, писал, что «исследования Хунну, проведенные в

Монголии в основном опирались на материалы могильника Ноѐн-ула; в последнее

время у горы Ноѐн-Уул найдено много инвентаря, связанного с историей так

называемых монгольских Хунну, что свидетельствует о том, что две тысячи лет

назад на монгольской земле вместе сосуществовали западная культура (влияние

культур Средней Азии), южная или китайская культура (влияние культуры эпохи

Хань), и культура кочевников Евразии. Инвентарь и изделия того времени были

чудесными» (Цэвээн, 1936).

В 1957 году Х. Пэрлээ опубликовал статью «Краткое обозрение

монгольских археологических исследований», в которой он напомнил, что

экспедиция П.К. Козлова проводила раскопки в горах Ноѐн с 1924 по 1926 год,

экспедиция под руководством Ц. Доржсурэна проводила раскопки в горах Ноѐн и

в урочище Хунуй гол (Гол-мод Б.О.) с 1945 по 1956 год. Кроме того Х. Пэрлээ

отметил, что были обнаружены хуннские городища и поселения в урочищах

«Дөрвөлжин газар» (Тэрэлжийн дурбулжин Б.О.), «Гуа дов», «Хурээн дов»,

«Баруун дуруугийн хэрэм» вдоль реки Хэрлэн и Цэнхэрийн гол и Шувуут и

поблизости Улаанбаатара в урочищах Хуандайн-ам, Сэлбэ и вдоль железной

дороги Сухбаатар–Улаанбаатар обнаружено много хуннских погребений (Пэрлээ,

1957). Исследования монгольских историков и археологов по Хунну

интенсифицировались и стали целенаправленными с 1950-х годов. Монгольские

ученые Ц. Доржсурэн в 1961 году, Г. Сухбаатар в 1980 году, З. Батсайхан в 2002

году и Ц. Торбат в 2004 году не только подвели первоначальные итоги

исследований, но и выявили сложнейшие проблемы в изучении Хунну, которые

требовали продолжения исследований по генезису, внешней политике, экономике

и духовной культуре хуннского общества.
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Аналитические публикации посвящены в основном следующим темам: а)

история становления и развития Хунну; б) «общие» исследования, содержащие

историографический обзор; в) работы «по генезису», в которых рассматривались

также проблемы родовых и культурных отношений в хуннском обществе; г)

политическая история и государственный строй; д) хозяйственный уклад; е)

духовная культура.

В 1960 годах выходит значительное количество публикаций об

исследованиях Х. Пэрлээ, Ц. Доржсүрэна, в 1970-х – Н. Сэр-Оджава, Д. Наваана,

Г. Сухбаатара, в которых анализируются археологические источники.

В 1961 году опубликована работа Ц. Доржсурэна «Северные Хунну»,

который впервые приводит количество исследованных памятников Хунну «около

850 курганов (могил) были обнаружены в Хиагте СССР, у горы Ноѐн-Уул, в пади

Бэлх сомона Батсүмбэр Центрального аймака, в месте Хуний гол сомона Хайрхан

Архангаского аймака… из них 27 больших захоронений (курганов), 153 малых».

В Хиагте были раскопаны Ю.Д. Талько-Гринцевичем были раскопаны 110 малых

курганов, Ц. Доржсүрэном в горе Ноѐн-Уул – 15 курганов, в месте Хуний гол

Архангай аймака 26 курганов, около горы Хайрхан Баянцогт сомона 2 кургана

Г.Н. Боровкиным и другими» (Доржсурэн, 1962). «Невозможно установить, –

писал он, – что из обнаруженных более 800 курганов, сколько принадлежат

знатым людям, из них только 14 было раскопано и изучено. В 1928–1929 годы

было раскопано Г.П. Сосновским 2 кургана, П. Козловым 6 курганов в пади

Сужигт и Журамт горы Ноѐн-Уул, в 1912 году Баллодом 1 курган ещѐ недокопан»

(Доржсурэн, 1962). Автором были рассмотрены археологические исследования

Хунну на территории СССР и МНР и представлены материалы по результатам

раскопок поселенических памятников «на территории СССР и МНР и выявлено

более 10 развалин крепостей и городищ. Было раскопано 4 на территории

Монголии, одно большое поселение на территории СССР» (Доржсурэн, 1961).

В 1963 году издана статья Н. Сэр-Оджава «40-летие исследований и анилиз

древностей в МНР». Автор отмечает, что изучение Хунну началось с раскопок

1924 года у горы Ноѐн-уула, в 1954–1957 годы Ц. Доржсурэном раскопаны малые
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курганы в месте Хуний гол Архангай аймака, Х. Пэрлээм раскопаны в устье

Хэрлэн подквадратная крепость Тэрэлж, крепость Бурх, Гуа дов, крепость

Баруундороо и другие крепостные валы времени Хунну, найдены строительный

инвентарь, украшения, сосуды из глины и многое другое (Сэр-Оджав, 1963).

В 1970-х годах Н. Сэр-Оджав отмечает, что «находки из простых

погребений похожи между собой, часто встречаются костянные накладки лука,

железные и бронзовые наконечники, железные ножи, керамические или

бронзовые сосуды, котлы, тарелки, костяные палочки, половник, кулоны из

жемчуга и драгоценных камней, каури, золотые украшения». Были произведены

раскопки на 4 поселенческих памятниках из 10 (Сэр-Оджав, 1977).

Как сообщил Д. Наваан с 1960 по 1980 год на территории Монголии были

исследованы 50 погребений. Принадлежность большинства из раскопанных

погребений простым хуннам дает возможность исследовать их жизнь и быт

(Наваан, 1980).

В 1980-е годы вышли в свет монографии Г. Сухбаатара и многочисленные

статьи по археологии Д. Цэвээндоржа.

В 1987 году Д. Цэвээндорж в статье «Обзор монгольских археологических

исследований» перечислил территории, где произведены раскопки погребальных

комплексов Хунну, но не приводит точное количество исследованных

памятников. Автор отмечает, что «разведка и археологические исследования были

проведены Х. Пэрлээ на территории Тов, Хэнтий, Дорнод, Омногоби, Булган

аймаков, выявлено, и исследовано более 10 поселений» (Цэвээндорж, 1987).

В том же году напечатана книга Н. Сэр-Оджава «Монгольская археология»

в соавторстве, где вторую главу написал Д. Цэвээндорж. Он писал: «обращали

большое внимание на раскопки погребений, так как самые распространѐнные

находки для изучения вопросов о хуннском обществе, экономике и культуре

обнаруживаются при раскопках погребений простых хуннов. К сожалению,

раскопки хуннских поселенческих памятников, которые производились

непрерывно, стали прекращаться в последнее время» (Цэвээндорж, 1987). «Что

касается петроглифов, существуют наскальные рисунки в урочище Ямаан усан
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Ховдского аймака, но есть и другие петроглифы, которые относятся к хуннскому

периоду и которые не исследованы детально до сих пор. Хуннский период

занимает особое место в истории кочевников, необходимо обращать внимание на

хуннскую археологию, так как она помогает исследовать причины создания

племенных союзов, как результата распада первобытной общины, к

префеодализму и их перехода к феодализму, минуя рабовладельческое общество»

(Цэвээндорж, 1987). В данном издании был сделан вывод: «Современное

состояние археологических исследований по хуннам не позволяет дать ответ на

большинство поставленных вопросов. Необходимы широкомасштабные

исследования хуннской истории и культуры с археологической точки зрения»

(Цэвээндорж, 1987). В 1989 году Д. Наваан опубликовал статью «Вопросы

исследований хуннов», в которой обзорно упомянул хуннские памятники в

Забайкалье и определил цели археологических исследований. «В дальнейшем

необходимо продолжать исследования по хуннам в долине Монгольского Алтая,

особенно в Гоби за Алтаем. Так как в Гоби известны развалины Баянбулага в

Номгоне и Худоо Сайрын балгас в Баян-овоо Южно-Гобийского аймака, там

должны быть и погребения». «Погребения хуннских аристократов имеются в

урочище Гол-модон в сомоне Хайрхан Архангайского аймака, необходимо

оформить предложения о раскопках погребений, создать музей хуннских

древностей для путешественников, учѐных и любителей. Для этого необходима

организация работы большой комплексной экспедиции. Мы уже опоздали с

проведением археологических исследований на новом уровне и с проведением

раскопок больших погребений аристократов» (Наваан, 1989). С начала 1990-х

годов публикуются работы З. Батсайхана, а с 2000 годов ученых археологов Ц.

Турбата, Д. Эрдэнэбаатара, С. Улзийбаяра, Г. Рэгзэна, Ч. Ероол-Эрдэнэ, Ч.

Амартувшина и других, в которых исследователи представляют свое видение и

доказательства по генезису Хунну и их влияния на последующие поколения.

В публикациях монгольских исследователей впервые предлагаются

материалы по союзам хуннских племен, политическим связям Хунну,

административно-территориальному делению, чиновничеству, имущественному
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разделению хуннского общества и внешней политике. Несмотря на

многочисленные исследования монгольскими археологами материальной

культуры Хунну духовная жизнь, письменность и искусство почти не

рассматривались.

В 1990 году была опубликована статья Д. Наваана «Современные

исследования Хунну», где отмечено, что с 1920 по 1950 год исследования

погребальных комплексов Хунну на территории страны проведены без

соблюдения научных и методических требований. Была учтена критика Ц.

Доржсурэна о несоответствии научным методикам предыдущих археологических

раскопок. Также отмечено, что с 1970 по 1988 год. Монголо-Советская

совместная археологическая и Монголо-Венгерская совместная экспедиции в

течение 20 лет раскопали в Монголии десятки курганов Хунну. Эти раскопки

проводились бессистемно и методически необоснованно, поэтому необходимо

изменить методику исследований и перейти на организацию комплексных

экспедиций на территориях, где известны многочисленные хуннские комплексы,

дающие надежный археологический материал (Наваан, 1989).

В 2002 году З. Батсайхан опубликовал монографию «Хунну», в которой

представил обзор археологических исследований хуннов, проводившихся в

Монголии и в Российской Федерации. По его мнению на территории Монголии

были проведены раскопки около 400 хуннских памятников, материалы более 170

опубликованы (Батсайхан, 2002).

В 2003 году Ц. Турбат в совместной работе «Археологические памятники

Эгийн гол» написал главу о хуннах и отметил, что в долине Эгийн гол проведены

раскопки 106 курганов хуннов, что составляет 25% от общего числа

обнаруженных памятников Хунну в Монголии (Турбат, 2003). В 2004 году Ц.

Турбат издал монографическое исследование «Курганные захоронения простых

хуннов», где представил обзор исследованных погребений хуннов, которые

проводились в Монголии, Российской Федерации и Китае. На это время в

Монголии было зарегистрировано 70 территорий, где обнаружены 4000 курганов

хуннов, из них почти на 400 велись исследовательские работы. Автор отметил,
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что «несомненно, это только малая часть от общего числа, потому как

археологические исследования не затронули всю территорию, где в дальнейшем

найдется много памятников». Ц. Турбат в своѐм труде привѐл сводную таблицу,

где сравнил предметы погребального инвентаря, сакральные предметы,

похоронный обряд, исследованные в 174 курганах простых хуннов (Турбат, 2004).

В этом же году он вместе с Ч. Еруул-Эрдэнэ и с другими археологами

опубликовал статью «Обзор исследования захоронений хуннов, найденных в

Монголии и состояние исследований на данный момент», в которой отметил: «в

настоящее время ведутся широкие археологические раскопки совместно с

учеными Франции, Турции, Кореи, Бельгии и из других стран» (Турбат, 2004).

Д. Цэвээндорж в 2007 году в статье «Обзор исследования хуннских

памятников» пишет, что «с 1994 года по сей год (2007 г.) производили раскопки

170 погребений, что равно половине всех раскопанных погребений. Это

доказывает значительное увеличение археологических исследований в стране»

(Цэвээндорж, 2014).

В 2011 году Д. Цэвээндорж в статье «Археологические исследования

хуннов» в соавторстве с Эрэгзэном отмечает большое значение самостоятельных

и совместных работ Д. Наваана (1960 г.), Д. Цэвээндоржа (1970 г.), З. Батсайхана,

Д. Эрдэнэбаатара и Ц. Турбата (1990 г.), а также отчѐты и публикации по

крупным проектам, которые начались с 2000 года совместно с Монгольским

национальным музеем, Монгольским государственным университетом,

Улаанбаатарским государственным университетом и другими организациями. В

эти годы в Монголии обнаружены 7 могильников с погребениями аристократов и

600 малыми погребениями, 4000 малых погребений в 60 разных территориях, а

также 13 поселенческих памятников. Хуннские памятники зафиксированы в

основном в центральных районах Монголии, 96 % погребений хуннских

аристократов были монгольскими (Цэвээндорж и др., 2011).

В 2015 году Д. Эрдэнэбаатар опубликовал статью «Исследование

захоронений хуннской знати в городище», в которой представил материалы

раскопок погребального сооружения знатного хунна, расположенного на
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территории Архангай аймака, а также об археологических исследованиях Хунну в

Монголии и Российской Федерации, однако не указывая количества

исследованных памятников и без подробного описания материалов раскопок

(Эрдэнэбаатар и др., 2015).

В том же году Ч. Еруул-Эрдэнэ в монографии «Изучение погребальных

памятников хуннских аристократов» делает обзор памятников хуннских

аристократов в Монголии и в соседних странах, обнаруженных в восьми районах

Монголии и в четырех районах РФ (Еруул-Эрдэнэ, 2015).

В 2016 году ученые из Института истории и археологии МАН опубликовали

альбом фотографий (6 томов) «Наследие Монгольской археологии» с краткими

комментариями. В части «Могилы времен Хунну» III тома «Древние монгольские

могилы» отмечено, что в Монголии, Забайкалье и Туве РФ обнаружены

погребения аристократов в 12 территориях (Монголын…, 2016), погребения

простых хуннов – 300. Число простых погребений насчитывает более 10 тысяч.

Информацию о погребениях аристократов в альбоме представлял Ч. Еруул-

Эрдэнэ, а о погребениях простых хуннов – Г. Эрэгзэн.

Большинство публикаций монгольских ученых об исследовании

памятников Хунну в Монголии содержат недостаточный анализ полученных

материалов. Д. Наваан и другие в конце 1980-х годов, анализируя состояние

археологических исследований Хунну, редко используют научные отчеты и

полученный фактический материал. К 1987 году монгольские археологи сделали

множество важных теоретических заключений в исследовании «Монгольская


[…]


79 Гора Авын хух 30 2 Турбат 2012 Турбат и др., 2015

80 Река Бодонч 20 Энхтур 2012 Турбат и др., 2015

81

Х
у
б

сг
у

л
Падь Нухта 100 3 МСИКЭ 1975 Цэвээндорж, 1985

82 Сул толгой 1+ 1 МСИКЭ 1982 Асеев и др., 1987

83 Падь Салхита 30 27
С.Улзийбаяр и

Б.Очир 2009–2012

Улзийбаяр, 2011; Очир

Б. и др., 2016

84

Х
эн

ти
й

Гора Дулга 20+ 7+

Наваан 1969, 1971;

МСИКЭ 1975;

Эрдели и

Цэвэндорж 1988

Баяр, 1977; Цэвээндорж,

1987а; Турбат, 2004

85
Нарийны ам

Долоода
27 1 Амартувшин 2003 Амартувшин, 2013

86 Дуурилаг нарс 200 2 МКСЭ 2006
Эрэгзэн, 2008; Эрэгзэн и

др., 2010
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87 Падь Урта 98 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

88 Улийн даваа 8 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

89 Баян ундур овоо 20 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

90 Гора Шанага 8 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

91 Улаан ханан 32 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др, 2017а

92 Баян бор 14 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

93
Цацын цагаан

ундур
8 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

94 Гора Ноин 19 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

95 Авдар хад 19 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

96

Гора Баянцагаан 29 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

97 Гора Ханан 12 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др, 2017а

227

98 Тоонот 21 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

99 Шаширт энгэр 49 Эрэгзэн 2016 Эрэгзэн и др., 2017а

Всего 6001+ 572
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Рис. 1. Карта расположения выявленных памятников Хунну в Монголии

Рис. 2. Карта расположения исследованных памятников Хунну в Монголии.

Цветом выделены памятники раскопанные монгольскими и зарубежными

экспедициями
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Рис. 3. Количество раскопанных малых погребений монгольскими и

зарубежными экспедициями
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Рис. 4. Количество раскопанных монгольскими и зарубежными экспедициями

могильников с погребениями
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Рис. 5. Количество раскопанных малых погребений в 1950–2010 годах

монгольскими и зарубежными экспедициями

Рис. 6. Количество раскопанных малых погребений научными центрами

Монголии в 1950–2010 годах
МАН – Монгольская Академия Наук; МоГУ – Монгольский государственный университет; МПГУ –

Монгольский педагогический государственный университет; МГИС – Монгольский государственный

исторический музей; УБГУ – Уланбаторский государственный университет; МНТГУ – Монгольский

научно-технологический государственый университет
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Рис. 7. Количество раскопанных малых погребений археологическими отрядами

Монголии и зарубежных стран.
Русские, Советские, Российские – Отряд 1 (П. Козлов); Отряд 2 (Советские); Отряд 3 (Н. Полосьмак);

Отряд 4 (А. Ковалев). Монгольские – Отряд 1 (Д. Наваан); Отряд 2 (Д. Цэвээндорж); Отряд 3 (З.

Батсайхан); Отряд 4 (Ц. Турбат); Отряд 5 (Музейные); Отряд 6 (Ч. Амартүвшин;) Отряд 7 (С.

Улзийбаяр); Отряд 8 (Л. Эрдэнэболд и Ю.Болдбаатар); Отряд 9 (Д. Эрдэнбаатар). Французские – Отряд 1

(Жискард и Турбат); Отряд 2 (Ч. Еруул-Эрдэнэ); Американские – Отряд 1 (Ханичѐрч); Отряд 2

(Миллер); Отряд 3 (Давид). Корейские – Отряд 1 (Музейные); Отряд 2 (Эрэгзэн); Отряд 3 (Д.

Цэвээндорж и Н. Батболд, проект «наследия культуры»)
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Рис. 8. Курганы с дромосом, раскопанные монгольскими и зарубежными

исследователями
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Рис. 9. Курганы с дромосом, раскопанные монгольскими и зарубежными

исследователями (1920–2010 гг.)

Рис. 10. Поселенческие памятники, исследованные монгольскими и зарубежными

экспедициями (1950–2017 гг.)
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Рис. 11. Количество поселенческих памятников, исследованных монгольскими и

зарубежными экспедициями

Рис. 12. Поселенческие памятники, исследованные в различных районах

Монголии
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Рис 13. Исследователи памятников Хунну в Монголии

Рис. 14. Исследователи памятников Хунну в Монголии
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Рис. 15. Исследователи памятников Хунну в Монголии

Рис 16. Монгольские и советские археологи на выставке обнаруженных

предметов из Ноин-Ула. Уланбатор, ноябрь 1924 год (Юсупова, 2010)
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Рис 17. 1 – хуннский могильник в долине Салхитын-ам. Общий вид с юга, фото

автора; 2 – хуннский могильник. Общий вид (Монголын.., 2016, с. 167)
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Рис. 18. Курганы с дромосом. Начало археологических раскопок. 1 – Балгасан тал,

курган № 1; 2 – Тахилтын хотгор, курган № 64 (Хуннугийн ув, 2011)

Рис. 19. Погребальные конструкции хуннских курганов с дромосом. 1, 2 –

могильник Ноин-Ула, курган № 20 (Хуннугийн ув, 2011); 3 – могильник Ноин-

Ула, курган № 31 (Хуннугийн ув, 2011); 4 – могильник Ноин-Ула, курган № 20

(Монголын.., 2016)
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Рис. 20. Могильник Ноин-Ула, курган 31. Погребальный инвентарь. Эрмитаж.

1–2 – ковер (Монголын…, 2016)
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Рис. 21. Могильник Ноин-Ула. Погребальный инвентарь. Эрмитаж. Ковер

(Хуннугийн ув, 2011; Руденко, 1962)
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Рис. 22. Могильник Гол-мод, курган № 20. Погребальный инвентарь. 1 –

украшения конской упряжи, 2 – украшения одежды погребенного (Хуннугийн ув,

2011; Руденко, 1962)
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Рис 23. Могильник Ноин-Ула. Раскопки П.К. Козлова. Одежда погребенных

(Руденко, 1962)

243

Рис. 24. Инвентарь из хуннских памятников, подтверждающий активные внешние

связи. 1 – Худгийн толгой, курган № 2; 2 – Тамирын улаан, курган № 100; 3 –

Ноин-Ула, курган № 5; 5 – Балгасан тал, курган № 1; 6 – Ихэрийн ам. Бага газрын

чулуу, курган № 1 (Хуннугийн ув, 2011); 4 – Ноин-Ула, курган № 20

(Монголын…, 2016)
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1

2

Рис. 25. Общий вид малых хуннских курганов. Салхитын ам. Фото автора. 1 –

погребение № 19; 2 – погребение № 14
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1

2

Рис. 26. Общий вид малых хуннских курганов. 1 – Бишрэлтийн ам,

погребение № 3 (Ванчигдаш, 2016); 2 – Салхитын ам, погребение № 18.

Фото автора
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Рис. 27. Могильник Салхитын ам, погребение № 18. Этапы расчистки. Фото

автора
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Рис. 28. Могильник Бурхан-толгой в долине реки Эгин-гол. Детали погребального

обряда малых хуннских захоронений. 1 – погребение № 21; 2 – погребение № 66;

3 – погребение № 13; 4 – погребение № 63 (Хуннугийн ув, 2011)

248

Рис. 29. Погребальный обряд хуннских захоронений. 1, 3 – Баруун-бэлсэг,

погребение № 20; 2 – Бурхан толгой, погребение № 60; 4 – Тамирын-улаан-хошуу,

погребение № 97 (Монголын, 2016)
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Рис. 30. Посуда из хуннских погребений. 1 – Дуурлинг нарс, курганы № 2, 3, 4,

глина; 2 – Дуулга уул, курган № 7, глина; 3 – Дуурлинг нарс, курган № 2,

бронза (Хуннугийн ув, 2011)
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Рис. 31. Глиняный сосуд. Наймаа толгой, курган без номера (Хуннугийн ув,

2011). а – деталь орнамента
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Рис. 32. Наконечники стрел из хуннских погребений. 1– 4, 6 – бронзовые, 5, 7–9 –

железные, 10–20 – костяные. Могильник в пади Салхитын-ама. Фото автора

Рис. 33. Костяные накладки на лук. Хуннский могильник в пади Салхитын-ама.

Фото автора
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Рис. 34. Могильник в пади Салхитын-ама Предметы конской упряжи из хуннских

погребений. 1–4 – удила (железо); 5 – костяные удила; 6 – украшения

подхвостника; 7 – украшения повода, бронза. Фото автора
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Рис. 35. Хуннские поселенческие памятники. 1 – поселение Гуа-дов. Общий вид

(монголо-корейская экспедиция); 2 – раскопки комплекса Тэрэлжийн дурбулжин

(монголо-российская экспедиция) 3 – раскопки дома-полуземлянки. Поселение

Бороо (монголо-швейцарская экспедиция). Инвентарь поселенческих комплексов.

4 – верхний полуцилиндрический кирпич (черепица), 5 – концевой диск

черепицы, 6 – кирпич из поселения Тэрэлжийн дурбулжин (монголо-российская

экспедиция)
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Рис 36. Хуннские производственные комплексы. 1, 2 – печь для плавки железной

руды (монголо-японская экспедиции); 3 – печь для обжига глиняных сосудов

(монголо-японская экспедиция); 4 – глиняное сопло меха для воздушного дутья

(Хуннугийн ув, 2011); 5 – верхняя часть глинняного сосуда (Хуннугийн ув, 2011);

6 – инструмент из кости для заглаживания венчика глинняного сосуда

(Хуннугийн ув, 2011)
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Рис 37. Наскальные изображения Хунну. 1 – местность Ямаан-ус. Общий вид,

деталь, прорисовка; 6 – местность Сонгинот, 7 – местность Дэл-уул (Хуннугийн

ув, 2011)
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Рис 38. Хуннские наскальные изображения. 1, 2 – местность Цагаан-гол. Общий

вид, прорисовка; 3, 4 – местность Хахуулийн-гол (Хуннугийн ув, 2011); 5 –

хуннские погребения «способом монгольского менталитета». Схемы планов

(Наваан, 2018); 6 – реконструкция печи для обжига глинняных сосудов

(Амартувшин и др., 2018)