УТВЕРЖДАЮ

Руководитель Уфимского федерального
исследовательского центра
Российской академии наук

В.Б. Мартыненко

« 2 » декабря 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Баттулга Очир на тему: «История исследований археологических памятников Хунну в Монголии», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. – Археология

Изучение Хунну в современной российской историографии занимает важное место, что объясняется ведущей ролью этого кочевого объединения в событиях, предшествовавших эпохе Великого переселения народов. В этой связи обращение автора диссертационного исследования к необходимости всестороннего осмысления истории исследования проблемы Хунну вызывает только одобрение. Таким образом актуальность и научная новизна исследования не вызывает сомнений и достаточно обоснована.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, альбома иллюстраций и научного аппарата. Содержание работы позволяет говорить о компетентности автора и свидетельствует о глубоком погружении в предмет исследования. Структура диссертационного исследования логична, имеет целостный, законченный вид. Актуальность исследования хорошо обоснована. Четко обозначены объект и предмет исследования, внятно прописаны цель исследования и задачи. Разделение этапов истории исследований археологических памятников хунну, отраженное в структуре работы логично и методологически верно. Несомненно положительным в работе является ее унифицированная структура, когда в первом параграфе каждой главы излагается собственно история изучения хунну Монголии за конкретный период, а во втором параграфе рассматриваются различные вопросы интерпретаций и анализа, проводившихся в это время.

Очень похвально стремление соискателя охватить максимальное количество источников по теме работы. Заявленный диссертантом «одним из центральных методов в работе является метод источниковедческого анализа...» генеральной линией проходит по всей работе, что безусловно является одним из главных достоинств рассматриваемой работы.

Впервые приводится подробная история изучения Хунну на территории Монголии: история накопления археологических материалов и сведений об Хунну в публикациях монгольских, российских, венгерских и других ученых. Присутствует подробное описание всех археологических открытий археологов с кратким описанием основных находок и высказанных идей, что дает наглядное представление о процессе накопления археологических знаний о Хунну в Монголии на различных этапах исследований. Автор является действующим археологом, участвовавшим в археологических раскопках и обобщении материала, что отражено в многочисленных публикациях, в том числе, в коллективных монографиях.

В главе 1 «Начало исследований памятников Хунну Монголии в 20-50 годы XX века» приводятся результаты первых исследований Хунну в Монголии советскими и монгольскими учеными по «советской методике». Между тем автором не раскрывается в чем заключается эта методика, какие подходы применялись при раскопках различных памятников и в ходе анализа полученного материала. Только упоминается о наличии навязчивой идеи советских исследователей – везде искать проявления классового неравенства и элементов классовой борьбы. Между тем автор приводит убедительные примеры эффективности комплексного подхода советских и монгольских ученых, изучающих все виды памятников с целью реконструкции всех сторон материальной и духовной культуры кочевников раннего железного века Монголии, которая требовала тщательной фиксации археологических объектов на всех этапах исследования. В итоге монгольские ученые пришли к выводу о комплексном характере хозяйства Хунну, сочетающими скотоводство и кочевой образ жизни с развитыми ремеслами, земледелием и

оседлостью части населения, строительством укрепленных поселений и развитой торговли с соседним Китаем и оседлыми центрами Средней Азии.

Во главе 2 «Исследования памятников Хунну Монголии в 1960-1990 годы» описываются работы комплексных Советско-Монгольской и Монголо-Венгерской экспедиций. Отмечено, что в этот период основное внимание уделялось изучению малых погребений в центральных и северных районах Монголии. Был сделан важный вывод о том, что Хунну на этой территории имеют общую материальную и духовную культуру, которая восходит к культуре «плиточных могил» эпохи бронзы. Между тем, антропологический материал показал неоднородность хуннского населения. Монгольские ученые-антропологи пришли к выводу, что население северной Монголии в хунскую эпоху можно считать ядром монгольского этногенеза. Автор отмечает, что археологические исследования в это время проводились по методическим требованиям советских ученых, но не раскрывается содержание этой методологии в полной мере, за исключением, упоминания формационного подхода у ряда монгольских и советских исследователей.

В главе 3 «Исследование памятников Хунну Монголии в 1990 годы – по настоящее время» рассматривается разнообразное сотрудничество монгольских ученых с западными и восточными научными центрами (Монголо-Корейская, Монголо-Американская, Монголо-Японская, Монголо-Бельгийская и др.). Также в этот период была организована самостоятельная подготовка монгольских ученых в Монгольском госуниверситете. Это все способствовало расширению археологических исследований и внедрению новейших достижений естественных наук. Был создан археологический институт в составе Монгольской академии наук, и в нем образован сектор хуннской археологии. Начали внедряться практика спасательной археологии и раскопки хуннских поселенческих памятников широкими площадями. Автор обозначает необходимость грамотной и масштабной фиксации памятников, а также в качестве первоочередной задачи - составление

Археологической карты Монголии. Автор отмечает, что значительно число материалов нуждаются в обобщении и публикации.

Иллюстративная часть диссертации максимально полно отражает проделанную работу и полученные результаты – в ней с исчерпывающей полнотой представлена динамика исследования хуннских памятников на территории современной Монголии, как по годам, так и по разным экспедициям, а также по международным проектам

В то же время хочется высказать некоторые дополнения и замечания к данной диссертационной работе. Автореферат выглядит очень стройно, однако к его недочетам можно отнести крайне слабое использование статистических данных, представленных в иллюстративной части диссертации. Также вызывает удивление, что в автореферате отмечено 10 положений, выносимых на защиту (для кандидатских диссертаций количество положений обычно не превышает 5-6 позиций) и 6 задач. Обоснование всех этих положений присутствует в тексте работы, однако все они даны в описательном виде, без необходимой акцентировки. Вынесенная диссертантом задача под номером 5 «Рассмотреть исследования по этногенезу, культуре, хозяйству, общественному строю, административному делению и внешним отношениям Хунну» в тексте диссертации практически не отражена.

В диссертации отсутствует историографический обзор на развитие научных взглядов по проблеме хунну. Весь объем текста, это в основном перечисление публикаций, различных раскопок и т.д. Сам историографический анализ, как таковой отсутствует. В рамках обзора работ археологов автор практически не указывает хронологические рамки исследованных памятниках, а лишь указывает что это «время хунну». Здесь же стоит отметить, что не раскрыты причины появления совместных международных археологических экспедиций и какую научную цель они преследовали.

В тексте работы отсутствуют итоги (выводы) по каждой главе, и нет четкой характеристики отличительных черт каждого периода истории исследования археологических памятников хунну Монголии. Отсутствует анализ степени достоверности научного исследования, под которой следует понимать и применяемая методика исследования и информативность полученного материала и пр. Обозначена только апробация результатов исследования. Не раскрывается автором новизна методических подходов, присутствующая в ходе исследований различными научными центрами Европы, Америки и Азии. Заключение написано крайне лапидарно и не отражает массива информации изложенного в главах.

Удивляет отсутствие свежих публикаций самого диссертанта, самая последняя датирована 2022 г. Здесь же отметим, отсутствие целого ряда значимых публикаций по теме исследования (к примеру: Гумилев, 1967, 1974, 1998). Работы известного специалиста по проблематике кочевых цивилизаций, в том числе и хунну Н.Н. Крадина вообще представлена только одной публикацией.

Несмотря на все достоинства иллюстративной части диссертации она никак не связана с основным текстом исследования – отсутствуют ссылки. По сути текст и альбом иллюстраций выступают как два самостоятельных, независимых исследования.

Высказанные замечания не влияют на общую оценку диссертации. Исследование Баттулги Очира несомненно является самостоятельной и оригинальной работой, посвященной решению значимой и актуальной научной проблемы. Результаты исследования могут быть использованы в практике подготовки специалистов по данной тематике, а также в просветительской работе.

Автореферат соответствует содержанию работы. Основные положения диссертации были изложены в 25 научных публикациях, 6 из них в изданиях, рекомендованных ВАК РФ и 3 коллективных монографиях.

Диссертационное исследование Баттулга Очир на тему: «История исследований археологических памятников Хунну в Монголии» соответствует паспорту специальности 5.6.3. – Археология и отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 12, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата наук.

Баттулга Очир заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. – Археология.

Отзыв подготовлен ведущим научным сотрудником, заведующим отделом археологических исследований Ордена Знак Почета Института истории, языка и литературы Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук (ИИЯЛ УФИЦ РАН), кандидатом исторических наук Владимиром Владиславовичем Овсянниковым.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании отдела археологических исследований ИИЯЛ УФИЦ РАН 28 ноября 2024 г., протокол № 6.

Заведующий отделом
археологических исследований
ИИЯЛ УФИЦ РАН, к.и.н.

В.В. Овсянников

Директор ИИЯЛ УФИЦ РАН

З.Я. Рахматуллина

Адрес: 450054, Республика Башкортостан, г. Уфа, Проспект Октября, д. 71.
Тел. 8 (347) 284-56-52 E-mail: presid@anrb.ru

*Подпись Рахматуллиной З.Я. заверяю
Главный ученый секретарь УФИЦ РАН
Р.Раиф Р.Х. Раппахова*

Подпись

Овсянников В.В.
заверяю

Зав. канцелярией ИИЯЛ УФИЦ РАН

Дата

*Бага
Байбуриева А.Г.*